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Maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning matematik tafakkurini shakllantirishni ta-
komillashtirish masalasi yoritilgan. Shuningdek, bolalarning matematik tafakkurini rivojlantirish 
bo‘yicha qator uslubiy tavsiyalar berib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar. Maktabgacha tarbiya, tafakkur, faoliyat, ilmiy-padagogik, omil, ko‘nikma, 
malaka.

В статье рассматривается вопрос совершенствования формирования математического 
мышления у детей дошкольного возраста. Он также дал ряд методических рекомендаций 
по развитию математического мышления у детей.

Ключевые слова. Дошкольное образование, мышление, деятельность, научно-
педагогическое, фактор, умение, квалификация.

The article deals with the issue of improving the formation of mathematical thinking in 
preschool children. He also gave a number of methodological recommendations for the de-
velopment of mathematical thinking in children.

Key words. Preschool education, thinking, activity, scientific and pedagogical, factor, 
skill, qualification.

Salima XOLMATOVA, 
Chirchiq davlat pedagogika instituti “Maktabgacha ta’lim” kafedrasi o‘qituvchisi

MAKTABGACHA TARBIYA YOSHIDAGI BOLALARNING 
MATEMATIK TAFAKKURINI SHAKLLANTIRISH 

OMILLARI

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev tomonidan 2016-yil 
29-dekabrda qabul qilingan “2017-2021-yillarda maktabgacha ta’lim tizi-
mini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-2707-sonli 

qaror maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, moddiy-texnika bazasini 
mustahkamlash, maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarmog‘ini kengaytirish, malakali peda-
gog kadrlar bilan ta’minlash, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash darajasini tubdan 
yaxshilash, ta’lim-tarbiya jarayoniga zamonaviy ta’lim dasturlari va texnologiyalarini 
tatbiq etish, bolalarni har tomonlama intellektual, axloqiy, estetik va jismoniy rivojlan-
tirish uchun shart-sharoitlar yaratishga qaratilganligi bejiz emas. 

Mazkur qaror maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatining huquqiy-me’yoriy 
asoslarini takomillashtirish, maktabgacha ta’lim tashkilotlarining davlat va nodavlat 
tarmoqlarini birday rivojlantirish, mazkur tizimga ilg‘or pedagogik texnologiyalarni tatbiq 
etish, pedagoglarning innovatsion faoliyati ko‘lamini darajasini kengaytirish, kasbiy 
kompetentliligini rivojlantirish, ularning malakasini oshirish mazmunini takomillashtirish, 
maktabgacha ta’lim qamrovini to‘liq ta’minlash, bolalarni maktabga tayyorlashning 
samarali mexanizmlarini joriy etish kabi vazifalarni yanada dolzarblashtirdi. 

Bu o‘z navbatida, maktabgacha ta’lim muassasalari faoliyatini yangicha yondashuv 
asosida takomillashtirish, ularda amalga oshiriladigan pedagogik jarayonlarni yangi 
mazmun va innovatsion texnologiyalar bilan boyitish imkonini beradi. Buning uchun 
dastlab ta’lim oluvchilarda matematik tushunchalar hosil qilinadi.

Annotatsiya



129

Ma’lumki matematik tushunchalar haqida tasavvurlar hosil qilishda nazariy 
ma’lumotlarning o‘rni katta ahamiyatga ega. Maktabgacha tarbiya tashkilotlarida bo-
lalarga matematikani o‘qitishda quyidagi vazifalarni amalga oshirish maqsadga muvofiq:

– maktabgacha yoshdagi bolalarning dunyoqarashini shakllantirish, atrof-muhitdagi 
borliqni o‘rganishni ochib berish;

– bolalarga matematika kursining nazariy asoslarini o‘rgatish, matematika kursini 
chuqurroq o‘zlashtirishlari uchun zarur ko‘nikma va malakalarini shakllantirish;

– maktabgacha tarbiya tashkilotlari tarbiyachilari uchun o‘quv qo‘llanmalar, ilmiy 
adabiyotlar bilan mustaqil ishlashga o‘rgatish.

Matematika (yun, matematike, mathyema-bilim, fan) – aniq mantiqiy mushoha-
dalarga asoslangan bilimlar haqidagi fan bo‘lib, dastlabki obyekti sanoq bo‘lgani uchun 
ko‘pincha unga “hisob-kitob haqidagi fan” deb qaralgan.

Matematika eng qadimgi fan sohasi bo‘lib, uzoq rivojlanish tarixini bosib o‘tgan 
va buning barobarida “Matematika nima?” degan savolga javob ham o‘zgarib, chuqur-
lashib borgan.

Matematika kursini o‘rganishda bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari matematika 
fani tarixi bilan tanishadilar.

Matematikaning rivojlanish davrlarini A.N.Kolmogorov quyidagicha bayon etgan edi:
• matematikaning paydo bo‘lish davri (kishilik jamiyati paydo bo‘lgandan to mil. 

avv. VI-V asrlargacha);
• elementar matematika davri (milod. avv. VI-V asrlardan to milodning XVI asrgacha);
• o‘zgaruvchi miqdorlar matematikasi davri (XVII asrdan XIX asrning birinchi 

yarmigacha);
• hozirgi zamon matematikasi davri (XIX asrning ikkinchi yarmidan to hozirgi 

davrgacha).
Maktabgacha yoshdagi bolalarga ta’lim jarayonida birinchi navbatda, son,  hisoblash 

usullari elementlari ularning matematik tafakkurini shaklantirishga yordam beradi.
Agar maktabgacha yoshdagi bolalarda matematik tafakkuri rivojlanmasa, matema-

tik bilim saviyasi sayoz bo‘lsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatlariga 
xos yangi o‘qitish uslublaridan foydalanmasa maktabda o‘qituvchilar o‘quvchilarga 
matematikadan qanday dars o‘tishi mumkin?

Matematika fani o‘zining aniqlik darajasi bilan barcha tabiiy fanlarning asosi 
 hisoblanadi. Bolalarning matematik tushunchalarini muvaffaqiyatli о‘zlashtirishi,  ularning 
idrokini, ya’ni sensor tuyg‘ularini о‘stirish bilan bevosita bog‘liqdir. Umumlashtirish va 
mavhumlashtirish qobiliyati real predmetlarning xususiyatlarini aniqlash va shu xu-
susiyatlarga qarab mazkur predmetlarni bir-biriga taqqoslash va guruhlarga ajratish 
asosida о‘sib boradi. Shuning uchun bola maktabga borgunga qadar unda matematik 
tafakkurini shakllantirish uchun maktabgacha ta’lim muassasasidagi barcha о‘quv-
tarbiya ishlari bilan uzviy ravishda bog‘lab maxsus ish olib boriladi. Matematik bilimlar 
bolalarga ma’lum sistema va izchillikda berilishi, bunda yangi bilim kamroq miqdorda, 
ya’ni bolalar о‘zlashtirib oladigan darajada bо‘lishi kerak. Shuning uchun ham bir vazifa 
bir qancha mayda qismlarga bo‘linib, ular birin-ketin o‘rganib boriladi. Tarbiyachi har 
bir yosh guruhining dasturi qanday tuzilganini bilishi lozim. Bu unga о‘z guruhidagi 
 bolalarning matematikaga doir bilim darajalarini aniqlash uchungina emas, balki mak-
tabgacha tarbiya yoshidagi bolalarda boshlang‘ich matematik tasavvurlarni о‘stirish 
yuzasidan olib boriladigan barcha ishlar tizimida har bir mashg‘ulotning qanday muhim 
о‘rin egallashini kо‘z oldiga keltirish uchun ham imkon beradi. Matematik tafakkurlarni 
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shakllantirish yuzasidan olib boriladigan ishning asosiy shakli – mashg‘ulotdir. Dastur 
vazifalarining kо‘pchilik qismi mashg‘ulotlarda hal qilinadi. Bolalarda ma’lum izchillikda 
tasavvurlar shakllantiriladi, zarur malaka va kо‘nikmalar hosil qilinadi. Atrofdagi hamma 
narsani miqdor jihatidan kuzatishlarni uyushtirishga, bolalarning о‘z faoliyatlarining xilma-
xil turlarida matematik mazmundagi bilim va kо‘nikmalaridan qanday foydalanishlariga 
katta ahamiyat beriladi. Mashg‘ulotlarda va kundalik hayotda didaktik o‘yinlardan hamda 
o‘yin-mashqlardan keng foydalaniladi. Mashg‘ulotlardan tashqari vaqtlarda о‘yinlar 
tashkil qilib, bolalarning matematik tafakkurlari mustahkamlanadi, chukurlashtiriladi va 
kengaytiriladi. Bir qancha hollarda, masalan, joyni bilish kо‘nikmasini rivojlantirish yuza-
sidan olib boriladigan ishlarda o‘yinlar asosiy о‘quv vazifasini o‘taydi. Mashg‘ulotlarda 
bolalarning aktiv faoliyati birinchi navbatda yangi material ustida ishlashni hamda ilgari 
o‘tilgan materialni takrorlashni birga tо‘g‘ri olib borish bilan ish turlarini va uni tashkil 
etish usullarini almashtirib turish bilan ya’ni, mashg‘ulot tuzilishi bilan taqsimlanadi. 
Mashg‘ulot tuzulishi dastur vazifalarining hajmi, mazmuni, birga qo‘shib olib borilishi, 
tegishli bilim va kо‘nikmalarning о‘zlashtirilishi darajasi, bolalarning yosh xususiyatlari 
bilan belgilanadi. Maktabga borish davriga kelib bolalar to‘plam va son, shakl va kat-
talik haqida о‘zaro bog‘langan bilimlarni nisbatan kо‘prok egallagan, fazoda va vaqtni 
mo‘ljalga olishni bilishni o‘rgangan bo‘lishlari zarur.

Xulosa qilib aytganda, bolalarning matematik tushunchalarini muvaffaqiyatli 
o‘zlashtirishi, ularning idrokini, ya’ni sensor tuyg‘ularini o‘stirish bilan bevosita bog‘liqdir. 
Tarbiyachi o‘z tushuntirishlarida bolalarning individual javoblari vaqtida bolalarning 
fikrlash faoliyatini doimiy ravishda faollashtirib borishi kerak.
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